
船穂小学校だより  
平成３０年９月１１日 

第７号 

９月４日，台風２１号により，大阪，滋賀，愛知，三重など２１府県で死傷者や住宅損壊などの被害が出ま

した。６日には，北海道で震度７の大地震が発生し，死者４０名，負傷者６００人以上，避難者４０００人以

上の甚大な被害が出ました。亡くなられた方々のご冥福と，一日も早い復旧・復興を心よりお祈りいたします。 

なお，本校の避難所開設の際には，多くのご協力，ご支援を

いただきまして，誠にありがとうございました。特に親師会の

皆様方には，最後の日まで避難者への炊き出しをしてください

ました。おかげをもちまして，多くの避難者の皆様に喜んでい

ただきました。大変お疲れ様でした。心よりお礼申し上げます。 

さて，２学期に入り，１週間が経ちました。子どもたちの心

や体は，以前の学校モードに戻りましたでしょうか。「体調管理」

「友達に優しく」「勉強」の３つに重点を置きつつ，２学期のさ

まざまな行事を充実したものにしていきたいと思っております。

どうぞ，ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

明日は，参観日です。子どもたちの学習の様子を見ていただいたり，学級懇談で情報交換を行ったり，宿泊

研修（山の学習，修学旅行）の保護者説明会をさせていただいたりしたいと思います。また廃品回収にもなっ

ておりますので，ご協力をお願いいたします。 

＜９月１２日の日程と授業の場所＞ 

○授業参観 （１４：００～１４：４５）各教室 

年・組 教科 内容 場所 年・組 教科 内容 場所 

１い 音楽科 
どれみで うたったり 

ふいたりしよう。 
１い ４ろ 算数科 式と計算の順じょ ４ろ 

１ろ 音楽科 
どれみで うたったり 

ふいたりしよう。 
１ろ ５い 国語科 日常を十七音で ５い 

２い 学 活 
やめられない 

スマホ・ゲーム 
２い ５ろ 算数科 整数 ５ろ 

２ろ 学 活 
やめられない 

スマホ・ゲーム 
２ろ ６い 国語科 熟語の成り立ち ６い 

２は 学 活 
やめられない 

スマホ・ゲーム 
２は ６ろ 社会科 江戸の社会と文化・学問 ６ろ 

３い 
情報 

モラル 
クラスのマーク ３い に 国語科 みんなでクロスワード に 

３ろ 算数科 時間と長さ ３ろ ほ１ 
自立・

国語科 

夏休みのことを発表しよ

う・楽しいことばあそび 
ほ１ 

４い 算数科 式と計算の順じょ ４い ほ２ 国語科 和語・漢語・外来語 ほ２ 

○学級懇談 （１５：００～１５：４０）各教室 

懇談の途中で 

４年山の学習保護者説明会 （１５：００ごろ～ 図書館） 

６年修学旅行保護者説明会 （１５：２０ごろ～ 図書館）を行います。 

ご多用のことと存じますが，万障繰り合わせてご参加くださいますよう，よろしくお願い申し上げます。 


